TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS

CONVÊNIO  043/SMS.G/2024

O INSTITUTO SUEL ABUJAMRA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do

Ministério da Fazenda CNPJ/MF sob n.º 05.095.474/0001-88, através da sua autoridade competente, torna público

para conhecimento dos interessados, o resultado da Cotação Prévia de Preços    de que trata do Processo SEI

6018.2024/0069396-1 que teve por objetivo a aquisição de REFRATOR DE GREENS, em conformidade com

a quantidade e especificações constantes no instrumento convocatório.

 Foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente, em especial as disposições do

Decreto nº 6.170/07, Portaria Interministerial nº 424/16 e os princípios basilares da Lei Federal nº 14.133/2021.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO a cotação prévia de preços, referente

ao item supracitado, e ADJUDICO ao proponente, conforme detalhamento abaixo. Estando tudo em conformidade

com a Ata de Sessão de Julgamento.

Ite

m

Descrição

Qtde

Fornecedor
Valor

unitário

Valor total

19

REFRATOR DE GREENS – SYL-100 / YEASN REFRATOR

DE GREENS OFTALMOLÓGICO Especificações técnicas

mínima aceitável: FAIXA DE PODER ESFÉRICO: +16,75D

A -19,00D, COM LEITURA MÍNIMA DE 0,25D OU 0,12D

(QUANDO AS LENTES AUXILIARES 0,12D OU LENTES

OPCIONAIS +/- 0,12D ESTIVEREM EM USO); FAIXA DE

PODER CILÍNDRICO: 0 A -6,00D SEM AUXILIO DE

LENTES OPCIONAIS E ATÉ -8,00D (QUANDO AS

LENTES AUXILIARES - 2,00D ESTIVEREM EM USO),

COM LEITURA MÍNIMA DE 0,25D OU 0,12D; ESCALA

DO EIXO DO ASTIGMATISMO: 0° A 180° EM PASSOS DE

5°; CILINDRO CRUZADO: +/- 0,25D, TIPO REVERSA

(SINCRONIZADO COM O EIXO DO ASTIGMATISMO);

LENTES ADICIONAIS CILÍNDRICA: -2,00D CYL, -0,12D

CLY e 0,0D CLY; PRISMA ROTATIVO SINCRONIZADO:

0 A 20 Δ EM PASSOS DE 1Δ; AJUSTE INTERPUPILAR: 50

A 75MM COM PASSOS DE 1MM (DIREITO E ESQUERDO

SINCRONIZADOS); DESCANSO DE TESTA AJUSTÁVEL

PARA FRENTE/TRÁS: 16MM NO MÍNIMO; DISTÂNCIA

DE VISÃO PARA PERTO: 150MM A 700MM COM

ÂNGULO DE CONVERÇÃO DE 40° CONVERGÊNCIA

QUE PERMITE O TESTE PARA REFRAÇÃO PARA

PERTO SENDO OS EIXOS ÓPTICOS DAS LENTES

ALINHADOS PARA COMPENSAÇÃO DA DISTANCIA

VÉRTICE. INDICADOR DE DISTÂNCIA VERTICE:

13.75MM, 15.75MM, 17.5MM DEVE POSSUIR ÓPTICAS

03

OFT SERVICE
COMERCIO
IMPORTAÇÃO E
SERVIÇO
LTDA

R$

11.000,00

(onze mil

reais)

R$

33.000,00

(trinta e três

mil reais).

SELADAS PARA PROTEÇÃO CONTRA POEIRA, CÍLIOS,

ENTRE OUTROS. Acompanha: - CAIXA DE ACESSÓRIOS

COM 03 PARES DE LENTES CILINDRICAS: -2,00D, -

0,12D e 0,00D CYL.; - PROTETOR DE ROSTO; - BALÃO

COM PINCEL; - REGUA E CARTÃO DE AFERIÇÃO DA

LEITURA DE PERTO; - PARAFUSOS E CHAVE PARA

FIXAÇÃO DO EQUIPAMENTO; - Manual de Operações, em

português; - CAPA DE PROTEÇÃO

Agradecemos a todos os fornecedores que enviaram os orçamentos para o Instituto Suel

Abujamra.

São Paulo, 28 de outubro de 2024.

Caio Abujamra

Diretor Presidente